
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16250 - UFFICIO AREE ATTREZZATE VERDE PUBBLICO, DECORO 
ED ARREDO URBANO  

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E CONDUZIONE 
DELLE FONTANE CITTADINE - CIG Z482DA8C4A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

Il Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri è preposto alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle fontane cittadine esistenti nei vari quartieri della 
città;

con determina dirigenziale n. 1301 del 16/07/2019 sono stati affidati i lavori di 
manutenzione  riparativa  per  la  riattivazione  e  successiva  conduzione  delle 
fontane cittadine alla soc. Arch-Edil  di  Zingales Manlio con sede a Bareggio 
(MI);

il contratto con la soc. Arch-Edil è recentemente giunto a scadenza;

ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  e  alla 
conduzione  necessaria  per  il  funzionamento  continuativo  delle  fontane 
cittadine;

in data 20/05/2020 è stata esperita, sul portale Sintel (n. Id. 124630075), una 
indagine  di  mercato  per  l’individuazione  di  operatori  economici  per 
l’affidamento del servizio sopra indicato, per la durata di 180 giorni naturali e 
consecutivi, per un corrispettivo stimato a base d’asta di euro 33.000,00 oltre 
oneri sicurezza euro 1.000,00 oltre iva di legge;

il termine per la presentazione delle candidature è stato fissato per il giorno 
04/06/2020 alle ore 18.00;

dato atto che, entro il termine fissato, hanno presentato la propria candidatura 
alla  procedura  lanciata  sulla  piattaforma  SINTEL  e-procurement  di  ARCA 
Regione Lombardia i seguenti n.  3 operatori economici:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

89
5 

de
l 1

5/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

10
93

 / 
17

/0
7/

20
20



1.ARC-EDIL  DI  GEOM.  ZINGALES  GEOM.  MANLIO  SRL  -  BAREGGIO  (MI):    € 
31.360,00
2. DEPAC SOCIETA’ COOPERTIVA SOCIALE ARL - BRESSO (MI):               € 
21.450,00
3. RAPISARDA VINCENZO - CASTELLANZA (VA):                                     € 
32.500,00

la  migliore  offerta  risulta  pertanto  quella  presentata  dalla  DEPAC  SOCIETA’ 
COOPERTIVA SOCIALE ARL - Bresso (MI) per l’importo di € 21.450,00 oltre € 
1.000,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa, per un totale di € 22.450,00 
oltre IVA 22%, come da verbale prot. n. 90620 del 9/06/2020, agli atti;

verificato che il prezzo offerto dalla DEPAC SOCIETA’ COOPERTIVA SOCIALE ARL 
- Bresso (MI), che ha formulato l’offerta più conveniente bassa, risulta congruo 
e  soddisfa  le  esigenze  dell’Ente,  ed  avendo  i  lavori  caratteristiche 
standardizzate, si ritiene di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20165 e s.m. i.;

verificato  che  alla  data  della  presente  determinazione,  per  la  tipologia  del 
servizio richiesto, non esistono convenzioni attive stipulate da CONSIP spa;

ritenuto pertanto di affidare il “servizio di gestione e conduzione delle fontane 
cittadine” alla ditta DEPAC SOCIETA’ COOPERTIVA SOCIALE ARL - BRESSO (MI) 
per  l’importo di  € 21.450,00 oltre  € 1.000,00 per oneri  della  sicurezza,  IVA 
esclusa, per un totale di € 22.450,00 oltre IVA 22% 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AREE  ATTREZZATE  VERDE 
PUBBLICO, DECORO ED ARREDO URBANO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

89
5 

de
l 1

5/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

10
93

 / 
17

/0
7/

20
20



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche  effettuate  sulla  regolarità 
contributiva,  fiscale  e  giudiziale  e  sui  requisiti  di  capacità  tecniche  e 
professionali della ditta DEPAC SOCIETA’ COOPERTIVA SOCIALE ARL - BRESSO 
(MI);

dato  atto  che  dall’1/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

visto  l’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa, nonché il Regolamento Comunale di contabilità 
approvato  con  delibera  di  C.C.  n.95  del  15/11/2018;

 
dato atto che il Responsabile del Procedimenti ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è il 
dott. Gabriele Cristini, Responsabile del Servizio Gestione del Verde, Habitat, 
Cimiteri;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0902a - Promozione della tutela dell'ambiente;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di  dare  atto  della  necessità  di  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  e 
conduzione  necessaria  per  il  funzionamento  continuativo  delle  fontane 
cittadine;

di  affidare  alla  DEPAC  SOCIETA’  COOPERTIVA  SOCIALE  ARL  -  Bresso  (MI)  il 
“servizio di gestione e conduzione delle fontane cittadine” per un periodo di 
180  giorni,  per  l’importo  di  €  21.450,00  oltre  €  1.000,00  per  oneri  della 
sicurezza, IVA esclusa, per un totale di €  27.389,00  (IVA 22% compresa), come 
da verbale prot. n. 90620 del 9/06/2020, agli atti;

di  dare  atto  dell’esito  positivo  dei  controlli  (giudiziari,  fiscali,  contributivi  e 
previdenziali) effettuati sull’affidatario;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

89
5 

de
l 1

5/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

10
93

 / 
17

/0
7/

20
20



di impegnare la spesa complessiva di  € 27.389,00 (IVA 22% compresa) con 
imputazione al  capitolo    6405 “manutenzione ordinaria  elementi  di  arredo 
urbano” del bilancio 2020;

di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL n. 267/2000, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 6405

MANUTENZ
IONE 
ORDINARIA 
ELEMENTI 
DI ARREDO 
URBANO

0 08011 27.389,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Depac 
Società Cooperativa Sociale a r.l. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z482DA8C4A;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

89
5 

de
l 1

5/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

10
93

 / 
17

/0
7/

20
20



Cod. Uff.:  UFFICIO AREE ATTREZZATE VERDE PUBBLICO, DECORO ED 
ARREDO URBANO 

SETTORE:  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
CONDUZIONE DELLE FONTANE CITTADINE - CIG Z482DA8C4A

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  895 
del 15/07/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 6405

MANUT
ENZION
E 
ORDIN
ARIA 
ELEME
NTI DI 
ARRED
O 
URBAN
O

0 08011
27.389,0
0

1919

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

89
5 

de
l 1

5/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

10
93

 / 
17

/0
7/

20
20



Monza, 15/07/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

89
5 

de
l 1

5/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

10
93

 / 
17

/0
7/

20
20


